
VERBALE N. 2

Oggetto: Verbale di Gara – Procedura negoziata per l’affidamento semestrale della fornitura,  di n.37.200 di
aghi  cannula,   ai  sensi  dell’art.  36 comma  2  lettera  a)   del  D.Lgs.50/2016  ss.mm.ii.  Rdo  n.355048
CIG:Z5B3AFB966. Fase economica.

In data 25/05/2023 alle ore 10:15, presso l'Ufficio Acquisti della Fondazione, con propedeutica nota di avviso
alle ditte partecipanti,  in seduta pubblica on-line sul portale ME.PA, il R.U.P. della procedura, Dott.Vincenzo
Accardi, ha proceduto all’apertura dell’offerte economiche delle 6 ditte partecipanti, ritenute conforme in fase di
valutazione amministrativa e tecnica.

Partecipante Offerta 
Percentuale di 
ribasso 

1 Nacatur € 10.416,00 56,923%
2 Med Line €14.880,00 38,461%
3 Gada € 23.808,00 1,538%
4 Codisan € 21.204,00 12,308%
5 Benefis € 11.829,60 51,077%
6 Becton Dickinson € 22.320,00 7,692%

Il  Rup,  essendo  6  le  ditte  partecipanti,  procede  alla  verifica  dell’anomalia  dell’offerta  secondo  quanto
disposto nell’ art.  97 comma 2 bis del codice degli appalti, disposizione modificata dalla D.L. 32/2019 e
applicando la disciplina sostitutiva (e speciale) a tempo – fino al 31.12.2021 prevista nel Decreto Semplificazioni
(convertito in L. 11/09/2020, n. 120), estesa fino al 30/06/2023 con il Decreto legge 31 maggio 2021, n.
77, come di seguito:
1) Operazioni di cui alla lettera a) comma 2 bis. Art. 97: Si eliminano temporaneamente (taglio delle ali) le
offerte n. 1 e 6 in quanto il 10% dei partecipanti è 0,6 che arrotondato all’unità superiore è 1 e quindi si
tagliano  le  offerte  del  maggior  ribasso  e  quella  del  minor  ribasso.  Si  calcola  poi  la  Media dei  ribassi
percentuali di tutte le offerte ammesse (eccetto quelle tolte a seguito del taglio delle ali), per cui abbiamo
(38,461+ 12,308+51,077+7,692)/4=109,538/4= 27,384;
2) Operazioni di cui alla lettera b) comma 2 bis. Art. 97: Si calcola lo Scarto medio percentuale dei ribassi
che superano la media di 27,384, per cui :[(51,077-27,384)+(38,461-27,384)]/2=34,77/2=17,385;
3) Operazioni di cui alla lettera c) comma 2 bis. Art. 97: Si calcola il rapporto tra lo scarto medio aritmetico
di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a): 17,385/27,384=0,635;
4) Operazioni di cui alla lettera e) comma 2 bis. Art. 97: soglia di anomalia:27,384 + 17,385= 44,77%.
Le ditte escluse in quanto superano la soglia di anomalia sono: Nacatur e Benefis.
La procedura, pertanto, viene aggiudicata provvisoriamente  in favore della Ditta med Line , per un importo
complessivo di € 14.880,00  I.V.A. al 22% esclusa. 

Cordialmente
      

   Il RUP
                         F.to Dott. Vincenzo Accardi

https://legal-team.it/decreto-semplificazioni-ritardo-aggiudicazione-operatore-economico-causa-esclusione-appalto-pubblico/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/09/14/20G00139/sg

